
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                               Αθήνα, 26/02/2025 

               Πρωτ.:  2807                                                                                                  

     Αριθ. 

               Διεκπ.: 2039 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

για τη διενέργεια Δημόσιου Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την 

υλοποίηση της τελικής φάσης του εκπαιδευτικού προγράμματος «Βουλή των 

Εφήβων: Βήματα Δημοκρατίας – Κάνοντας πράξη τη συμμετοχή» (ΚΘ΄ Σύνοδος, 

2024-2025), που αφορά στις μετακινήσεις, στη διαμονή και στη σίτιση των 

μαθητών και μαθητριών που θα λάβουν μέρος στις εργασίες της Συνόδου στην 

Αθήνα, από τις 7 Ιουλίου 2025 έως και τις 10 Ιουλίου 2025 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 1 του Συντάγματος, 

2. τις διατάξεις του άρθρου 167Α του Κανονισμού της Βουλής των Ελλήνων - Μέρος 

Α΄ Κοινοβουλευτικό (ΦΕΚ 106/Α/1987), όπως ισχύει, 

3. τις διατάξεις των άρθρων 4, 5 παρ. 2, 7, 11, 12, 13, καθώς και τα άρθρα του 

Κεφαλαίου ΣΤ΄ του Οργανισμού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον 

Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία (ΦΕΚ 31/Α/26.02.2019), όπως ισχύει, και 

ιδίως του άρθρου 51 αυτού, όπως ισχύει, 

4. τις διατάξεις των άρθρων 1, 147-149 και 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής των 

Ελλήνων (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α/1997) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με την υπ’ αριθ. 

πρωτ. 430/261/16.01.2014 (ΦΕΚ 111/Β/23.01.2014) απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής των Ελλήνων «Επέκταση εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 164ΣΤ του 

Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄) όπως ισχύει, σε αποφάσεις του κατά το άρθρο 





 

2 

 

167Α του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό) Ιδρύματος για τον 

Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία», όπως ισχύει, 

5. τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

(εφαρμοζόμενου κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό της Βουλής των 

Ελλήνων - Μέρος Β΄, 51/Α/1997), όπως ισχύει, 

6. την υπ’ αριθ. πρωτ. 1130/801/22.01.2018 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 48/31.01.2018) 

Απόφαση Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων «Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών και καθορισμός του ύψους της μηνιαίας 

αποζημίωσης του Προέδρου αυτής και του αναπληρωτή του», όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. πρωτ. 12629/7920/09.10.2018 (ΦΕΚ 

611/Υ.Ο.Δ.Δ./22.10.2018), 2162/1102/06.02.2019 (ΦΕΚ 77/Υ.Ο.Δ.Δ./18.02.2019), 

4552/2305/15.03.2019 (ΦΕΚ 164/Υ.Ο.Δ.Δ./29.03.2019), 7097/4828/10.06.2020 

(ΦΕΚ 429/Υ.Ο.Δ.Δ./13.06.2020), 10449/7127/15.09.2020 (ΦΕΚ 

753/Υ.Ο.Δ.Δ./16.09.2020), 6957/4986/19.07.2021 (566/Υ.Ο.Δ.Δ./20.07.2021), 

9902/6380/03.10.2022 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./04.10.2022),  

11276/7579/19.09.2023 (ΦΕΚ 990/Υ.Ο.Δ.Δ./19.09.2023) και 

11745/8178/23.10.2024 (ΦΕΚ 1192/Υ.Ο.Δ.Δ./25.10.2024)  αποφάσεις του 

Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και ισχύει, 

7. την υπ’ αριθ. πρωτ. 4553/2306/15.03.2019 (ΦΕΚ 1051/Β΄/29.03.2019) απόφαση 

του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων «Κανονισμός Λειτουργίας της Επιτροπής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών της Βουλής των Ελλήνων» (άρθρο 149 παρ. 

3 του Κανονισμού της Βουλής - Μέρος Β΄ - ΦΕΚ 51/Α΄/1997, όπως ισχύει), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ' αριθ. πρωτ. 7916/4380/24.05.2019 (ΦΕΚ 

2187/Β΄/07.06.2019), 4554/3188/12.03.2020 (ΦΕΚ 1002/Β΄/24.03.2020),  

9195/6493/14.10.2021 (ΦΕΚ 4759/Β΄/14.10.2021) και 12331/8586/11.11.2024 

(ΦΕΚ 6316/Β/15.11.2024) Αποφάσεις του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και 

ισχύει, 

8. το υπ’ αριθ. πρωτ. 975/18.07.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του 

Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία 

σε συνδυασμό με την υπ’ αριθ. Φ14.1/88205/Δ2/31.07.2024 Εγκύκλιο του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αναγκαιότητα υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος 

Βουλή των Εφήβων: Βήματα Δημοκρατίας – Κάνοντας πράξη τη συμμετοχή (ΚΘ΄ 

Σύνοδος, 2024-2025),  





 

3 

 

9. την απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Ιδρύματος της Βουλής των 

Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία κατά τη 18η συνεδρίασή 

της (Πρακτικό 18/19.12.2024), με την οποία εγκρίθηκε το υπ’ αριθ. 

1734/17.12.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Εκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων, στο οποίο αναγράφονται αναλυτικώς τα είδη και η πλήρης 

αιτιολόγηση των δαπανών, με ειδική και λεπτομερή αναφορά στη συγκεκριμένη 

δραστηριότητα που εξυπηρετείται από την πραγματοποίηση της για το χρονικό 

διάστημα, 7 Ιουλίου έως και 10 Ιουλίου 2025, 

10. το γεγονός ότι προβλέπεται και υφίσταται εγγεγραμμένη πίστωση στον 

προϋπολογισμό του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον 

Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία, οικονομικού έτους 2025, με κωδ. Β2.201. 

Αποφασίζουμε 

Α) Τη διενέργεια Δημόσιου Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την υλοποίηση 

της τελικής φάσης του εκπαιδευτικού προγράμματος «Βουλή των Εφήβων: Βήματα 

Δημοκρατίας – Κάνοντας πράξη τη συμμετοχή» (ΚΘ΄ Σύνοδος, 2024-2025), που αφορά 

στις μετακινήσεις, στη διαμονή και στη σίτιση των μαθητών και μαθητριών που θα 

λάβουν μέρος στις εργασίες της Συνόδου στην Αθήνα, από τις 7 Ιουλίου 2025 έως και 

τις 10 Ιουλίου 2025, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (CPV: 55100000-1 υπηρεσίες ξενοδοχείου, 

63515000-2 ταξιδιωτικές υπηρεσίες, 34980000-0 ταξιδιωτικά εισιτήρια), 

προϋπολογισθείσας δαπάνης διακοσίων είκοσι χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα πέντε 

ευρώ (220.955,00 €) πλέον Φ.Π.Α., σύμφωνα με όσα ακριβώς ορίζονται στην οικεία 

Διακήρυξη με τα Παραρτήματά της.  

Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της διαδικτυακής 

πύλης www.promitheus.gov.gr  του Συστήματος.  

Το πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο σε ηλεκτρονική μορφή στη 

διαδικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), όπου θα λάβει χώρα ο Διαγωνισμός (www.promitheus.gov.gr), στην 

ιστοσελίδα του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη 

Δημοκρατία, στη διεύθυνση (URL): https://foundation.parliament.gr/el στην 

ιστοσελίδα της Βουλής των Ελλήνων: 

https://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-

Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/ καθώς και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.). Περίληψη της Διακήρυξης θα δημοσιευθεί στον 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
https://foundation.parliament.gr/el
https://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/
https://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/




 

4 

 

ειδικό, δημόσια προσβάσιμο χώρο «Ηλεκτρονικοί Διαγωνισμοί» της Πύλης 

www.promitheus.gov.gr του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), στον αντίστοιχο χώρο «Δημόσιοι και Διεθνείς Διαγωνισμοί»  στη 

Διαδικτυακή Πύλη της Βουλής των Ελλήνων: 

http://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-

Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/ στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος της Βουλής των 

Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία, στη διεύθυνση (URL): 

https://foundation.parliament.gr/el και στον ελληνικό Τύπο. 

Β) Τη συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία αποτελείται από 

τους υπαλλήλους του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό 

και τη Δημοκρατία: α) Ρήγα Χριστίνα, ως πρόεδρο, β) Παπαζώτο Αλέξανδρο και γ) 

Ρετσίνη Αναστασία - Γεωργία, ως τακτικά μέλη, δ) Λάσκαρη Ελένη, ως αναπληρώτρια 

πρόεδρο, ε) Κρούπα Ολυμπία και στ) Μπουρνάζος Ευστράτιος, ως αναπληρωματικά 

μέλη. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Θεοδωρόπουλος Γεώργιος. 

Έργο της ως άνω οριζόμενης Επιτροπής είναι η διεξαγωγή του εν θέματι 

Διαγωνισμού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τους όρους της οικείας Διακήρυξης 

με τα Παραρτήματά της για την υλοποίηση της τελικής φάσης του εκπαιδευτικού 

προγράμματος «Βουλή των Εφήβων: Βήματα Δημοκρατίας – Κάνοντας πράξη τη 

συμμετοχή» (ΚΘ΄ Σύνοδος, 2024-2025), που αφορά στις μετακινήσεις, στη διαμονή και 

στη σίτιση των μαθητών και μαθητριών που θα λάβουν μέρος στις εργασίες της 

Συνόδου στην Αθήνα, από τις 7 Ιουλίου 2025 έως και τις 10 Ιουλίου 2025, με κριτήριο 

κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 

τιμής (CPV: 55100000-1 υπηρεσίες ξενοδοχείου, 63515000-2 ταξιδιωτικές υπηρεσίες, 

34980000-0 ταξιδιωτικά εισιτήρια), προϋπολογισθείσας δαπάνης διακοσίων είκοσι 

χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα πέντε ευρώ (220.955,00 €) πλέον Φ.Π.Α..  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ 

 
 
 
 
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/
http://www.hellenicparliament.gr/Enimerosi/Diakirykseis-kai-Proskliseis/Diakirykseis-Diagonismon/
https://foundation.parliament.gr/el




 

5 

 

 
Κοινοποίηση: 
Α. ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
1. Γραφείο Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων 
2. Επιτροπή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
Β. ΙΔΡΥΜΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
1. Γραφείο Προέδρου της Εκτελεστικής Επιτροπής του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων 
2. Διεύθυνση Υπηρεσιών  
3. Τμήμα Οικονομικών  
4. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 
5. Τμήμα Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων  
6. Μέλη Επιτροπής Διαγωνισμού (με συνημμένη τη Διακήρυξη) 




		2025-02-26T14:15:57+0200




